14

O protocolo do processo de licenciamento da descontaminação perante a CETESB foi feito pela empresa DEC, 

contratada pela primeira Ré (BTP) para gerenciar e realizar o processo de remediação da área. 

247.767.858,0015 (DUZENTOS E QUARENTA E SETE MILHÕES SETECENTOS E 

SESSENTA E SETE MIL OITOCENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS) NA 

REMEDIAÇÃO DA ÁREA.  

46. Por óbvio, se o contrato de arrendamento prevê investimentos 

com o processo de descontaminação da área no valor de R$ 247.767.858,00 (duzentos e 

quarenta e sete milhões setecentos e sessenta e sete mil oitocentos e cinquenta e oito 

reais), e o EIA/RIMA impõe como método para o cumprimento desta obrigação o 

oneroso processo de lavagem in situ (ou seja, lavagem do solo no local e sua utilização 

no reaterro, e não no descarte externo), tem-se por constituída uma obrigação certa e

[...]

retornar ao terreno e armazenamento da parte contaminada, sob cobertura, até destinação 

final em aterro “Classe I”. 

62. A obrigação assumida para o rito de remediação do solo 

contaminado, que, segundo estimativas constantes do EIA, galgava a quantidade de 

681.000 m3 (seiscentos e oitenta e um mil metros cúbicos), previa que todo o processo 

seria concluído no prazo de vinte e nove (29) meses (Doc. 31), ou seja, com uma 

operação de lavagem de solo contaminado de aproximadamente 23.482 m³ (vinte e três 

mil quatrocentos e oitenta e dois metros cúbicos) por mês (divisão de 681.000 m³ de 

solos supostamente contaminados por 29 meses).  

63. Caso atendido este rito, ao final do processo de lavagem caberia à 

CETESB exigir o monitoramento para encerramento20, com o objetivo de verificar se as

[...]

Desta alteração unilateral do processo de descontaminação que foi 

comunicada ao Órgão Ambiental, exsurge fato que salta aos olhos (e que merece acurada 

análise e ponderação): do Relatório de Acompanhamento, datado de maio de 2011, 

extraem-se elementos dando conta de que haviam sido escavados 397.518 m³ (trezentos 

e noventa e sete mil quinhentos e dezoito metros cúbicos) de solo, mas lavados apenas 

17.000 m³ (dezessete mil metros cúbicos) (Doc. 38).  

77. Diante da enorme diferença entre o volume escavado e o volume 

lavado que consta das informações extraídas dos processos que tramitam perante a 

CETESB, vê-se que o solo contaminado foi removido em absoluto descompasso com o

[...]

processo de descontaminação, antes mesmo de se saber se este processo de lavagem teria 

o resultado esperado da descontaminação. 

78. Assim, de acordo com o que consta do processo da CETESB à fl. 

1.362 (Doc. 39), o que se verificou foi a escavação de 397.518 m³ (trezentos e noventa e 

sete mil quinhentos e dezoito metros cúbicos) de solo e a destinação externa de 300.519 

m³ (trezentos mil quinhentos e dezenove metros cúbicos), ou seja, os exatos setenta e 

cinco por cento (75%), que era a quantidade de material que deveria permanecer no local 

(!)22, EM AÇÃO DIAMETRALMENTE OPOSTA A QUE FOI INDICADA PARA 

21

[...]

qualquer alteração no processo deveria ser por ela autorizada – vide itens “38” a 

“40”, acima; 

e) A viabilidade ambiental do projeto do terminal portuário somente foi reconhecida 

por meio da assunção contratual pela primeira Ré (BTP) da obrigação de investir 

a quantia vultosa de R$ 247.767.858,00 (duzentos e quarenta e sete milhões 

setecentos e sessenta e sete mil oitocentos e cinquenta e oito reais) no processo de 

remediação, e desde que este processo de remediação fosse realizado na forma 

descrita no EIA/RIMA (lavagem do solo in situ, e que foi licenciada pela 

CETESB) o que, ao que tudo indica, não ocorreu – vide itens “41” a “47”, acima;

[...]

§ 2º - O responsável legal pela área contaminada deverá apresentar uma 

das garantias previstas nos incisos IX e X do artigo 4º desta lei, a fim de 

assegurar que o Plano de Remediação aprovado seja implantado em sua 

totalidade e nos prazos estabelecidos, no valor mínimo de 125% (cento e 

vinte e cinco por cento) do custo estimado do Plano de Remediação.  

§ 3º - No descumprimento, por quaisquer motivos, do Plano de 

Remediação aprovado, o órgão ambiental executará as garantias a que se 

refere o § 2º deste artigo, visando custear a complementação das medidas